Antolinus orationi corpore pariter ac mente inhærens, nihil eorum quæ gerebantur, animaduertit, cum interim famuli qui cum equo & armis pro foribus astabant, ut est quem famulorum genus, domini moram incusarent, ignauiae non religioni adscribentes. Sed Deus Opt. Max. qui suos nunquam negligit, serui sui pietatem & innocentiam memorabili miraculo confirmavit. Nam dum ille precationi totus vacat, alius, nempe genius eius bonus, effigiem ipsius induitus, tam strenue res in eo conflictu gessit, ut omnes Ferdinando Antolino illius diei viatoriam acceptam ferrent. Cumque finito prælio quisitus non inueniretur (nam ille & re cognita, metu infamiæ se absconderat) apparuerunt inequo & armis illius omnia vulnerum vestigia, quæ ille ipsius personam induitus, in acie visus est accepisse. Quæ res & miraculum fecit insignius, & ipsius innocentiam ac pietatem magis illustravit, nec vano documento demōstravit, quanto plus aduersus hostium impetus sincera precatio & pura animi pietas, quam bellica virtus aut armorum strepitus possit. Quæ de vxore Garsiæ Argentina, alterius nuptias incesto adulterio sequuta, ad quam ipse vindicandam iniuriam peregrini habitu in Galliam profectus sit, quæque de Sanctia illius Argentinæ priuigna, cuius ope vxorem perfidam cum adultero occiderit, & candem Sanctiam vxorem in Castellam duxerit, in historia quam vocant generalem, referuntur: fabulosa esse arbitror, vel ex eo, quod Frater Alfonsus Venerus, citans partem testamenti ipsius ex archiuis ciuitatis Burgensis, vxorem eius Oniam appellat. Præterea addunt, dum abesset hic Comes ad vindicandam eam iniuriam, Saracenos cum numero ex exercitu Castellam ingressos, territorium Burgense longe lateque depopulatos esse, & monasterium Diui Petri à Cardenia solo æquasse, occisis in eo ducentis monachis, simul cum Donno Sanctio abbatte ex ordine atque instituto Diui Benedicti, quos Deo hostiam sanctam & acceptabilem obtulerunt. Horum tamen martyrium Frater Alfonius Venerus anno octingentesimo trigesimo quarto fuisse affirmat. Ut vt est, illud cōstat, monasterium ab hoc Comite instauratum, quod præterea trium insignium virorum sepultura nobilitatum est, Flauii Calui Iudicis Castellæ, Garsiæ Ferdinandi Comitis, de quo nunc agimus, & Cidi Roderici Dias. Huius tempore Comitis nobilitas Castellæ aucta est. Nam quum tempore patris ipsius trecenti, ut plutimum, equites nobiles fuissent, regnante Garsia quingenti atque etiam sexcenti fuerunt.

Hoc anno Abderamen Halihatan Rex Cordubæ mouit duodecimam persecutionem in Christianos dictos Mozarabes, de cuius vocabuli ratione iam dictum est. Hæc persecutionum in Hispania facta est. Edixit vero Abderamen, ut quicunque Christiani vivuerent in ditione Maurorum, vel abnegarent fidem Christi, vel morte pœnas luerent. Quotempore pro fide Christi Cordubæ passi sunt Aurelius, Georgius, Felix, cum uxoriis Natalia, Crescentia, & Lilio, mense Augusto. In oppido Bosca prope Nageram pro afferenda fide Christi gladio percussæ sunt, mense Octobri, sorores germanæ Nuniilio & Alodia, quarum corpora dicuntur in Italiam delata, adseruari Bononiæ. Breuiarium Hispalense dicit sequenti anno passas. Eodem tempore passus est consimile martyrium Beatus Victor, natus in oppido Cereso Burgensis diœceseos, qui precibus suis patrimonia decennali Barbarorum obsidione liberavit, sacris suis conciotibus multos apostatas & Saracenos ad Christi fidem conuertit. Corpus eius in municipio Villorado cum maxima veneratione colitur. In eadem persecutione martyrii coronam adepta est S. Eulalia virgo, cuius corpus colitur in Iacca, Aragoniæ ciuitate primaria. Sunt qui eodem tempore fuisse dicant martyrium ducentorum monachorum ordinis D. Benedicti, cum Abbatte Sanctio, in monasterio Diui Petri à Cardenia, cuius martyrii paulo ante meminimus. Hanc persecutionem aliqui ponunt anno octingentesimo quinquagesimo primo, sed non recte, ut mihi quidem videtur.

Hoc anno, aut circiter, quantum ex ordine historiæ colligere possum, mortuo Halihatan Miramolino Rege Cordubæ, successit filius eius Hissen, & regnauit annis triginta tribus, mensibus quatuor.

Anno regni decimo quarto Ranimirus uxorem duxit Vrracam, & per ætatem (nam quinquennis erat, quum regno inaugurus est) insolentior factus, matris amitæque consiliis obsurdescens, Comites Galliciæ contra se exacerbavit. Qui impatientes iniuriæ, Veremundum Ordonii filium, Compostellæ, ubi educatus fuerat, Regem creauerunt. Itaque regnum in duos diuisum, bellis ciuilibus atque intestinis maximo malo publico exardere coepit, quæ per biennium durauerunt. Semel collatis signis dimicatum, sed æquo Marte, neutro victoria inclinante, discessum est. Veremundus iram fratris fugiens, ad Almanzorem se contulit. Lucas Tudensis autor est, multis ex utraque parte desideratos.

An. Dom.

962. Mortuo Garsia Tremulo successit Sanctius Maior, qui posterius dictus est Imperator Hispaniae, de quo suo loco plura dicemus, regnauit annis 54. Eius exordium regni hoc anno posui, quamvis alii posterius ponant: quia priuilegium citat Galbertus monachus hoc anno factum, in quo se Regem appellat.

963. Circa hæc tempora Pelagius, Comitis Roderici Velasquii filius, ex Lucensi factus et nonus Compostellanus episcopus, qui cum seculari potentia & natalium splendore fietus, multa gereret officio suo indigna, & maiores ac seniores honoribus moueret ac despiceret, iuniores atque indignos sublimaret: à Veremundo quem Gallecia proceres Ordonio infensi, Regem sibi constituerant, episcopatu pulsus est, atque in illius locum subrogatus Petrus de Monsorio, abbas monasterii quod ante altaria vocabatur, à Beato Sisnando constitutum. Hic episcopus tanta virtute sanctitate, tam religiosis motibus omnibus præluxit, ut Veremundus eius virtutibus commotus, Compostellanæ ecclesiam, quicquid aliorum episcoporum temporibus amiserat, præceperit restituiri. Interea Rodericus Velasquus & pater Pelagii episcopi cum cæteris Consulibus huius prouinciae, Saracenos cum duce eorum Almanzore in Galleiam euocauerunt. Qui Compostellam profecti, maiorem partem parietis ecclesiae S. Iacobi diruerunt, intacto tamen sacratissimo ipsius altari. Cæterum Apostolus, ne se tantum scelus inultum abstulisse gloriarentur, tanto eos dysenterię morbo percussit, ut plurimis morbo consumptis, pauci in patriam reduces fuerint. Almanzor vbi tantam suorum cladem vidit, suos dicitur consuluisse, quisnam ille esset tantæ internectionis autor. Qui responderunt, unum ex discipulis filii Mariæ virginis ibi sepultum. Quo ille audito, pœnitentia terum gestarum ductus, fugam quam maxime potuit, acceleravit. Sed in itinere repentina correptus morbo, apud Medinam Celi, vbi sepultus est, animam in sinum Mahometis infeliciter tradidit. Rex continuo pietate motus Compostellam venit, & ecclesiam Apostoli dirutam, Petro episcopo adiuvante, instauravit. Qua post instaurationem consecrata, Petrus episcopus obdormiuit in Dominio. Successit illi Pelagius Didaci, qui propter superbiam, interueniente Dei iudicio, principibus terræ ignominiose eiectus est. Huic Vimara frater successor fuit. Sed & hunc prætextu religionis non Deo, sed commodis suis seruiret, siue casu, siue proditione, in Minio demersus est. Post quem rex Compostellanam ecclesiam alius quidam ex familia Vimarae, cuius nomen literis proditum non inueni. Hic à Veremundo Rege proper sceleris sua vinculis traditus est. Hæc omnia ex historia Compostellana.

965. Ranimirus morbo correptus obiit Legione, conditusque est in monasterio Defensione, cuius iam mentio facta est: decepsit vero sine liberis. Proinde regni successio ad Veremundum Ordoniū tertii filium lege rediit, qui regnauit annis septemdecim. Interea Alcoraxis Rex Hispalensis Portugalliam totam infesto agmine depopulatus est, atque in Galleiam transgressus, Compostellam usque peruenit, ac ciuitatem diruit. Propter quod piaculum simul omnes tam atroci infirmitate cœlitus percussi sunt, ut nulli aut perpauci superstites in patriam reuersi fuerint. Veremundus Rex multas virtutes quibus prædinus erat, hoc vitio deformauit, quod delatoribus plus nimio attentas laures accommodare. Idem Veremundus duabus sororibus incesto cœcubitu se miscuit, ex quârum altera sustulit Ordonium, ex altera Eluiram. Postea duxit uxorem Velasquitam, ex qua Christiana pater fuit, quæ nupta Ordonio Cæco, Ranimiri Regis filio, peperit Alfonsum, Ordonium, Pelagium, Alfonsam. Alfonso vero ex Pelagio diacono Froilæ filio enixa est Comitem Petrum Ordonium, Pelagium, Munionem, matrem Comitis Sueri ac fratris eius, & Tarasiam Comitem, qui Infantes Carrionis appellantati sunt (Infantes appellant Hispani Regum filios & nepotes) quia mater eorum Carrionis domina erat, in qua urbe templum D. Pelagio ædificauit. Post repudiata Velasquita, Eluiram adulterino connubio sibi sociavit, ex qua Alfonsum ac Tarasiam suscepit. His principis peccatis tam nefariis Deus infensus, acerrimum Christianis hostem excitauit, qui proprio nomine Mahometes Ibne Abéhamur dictus est. Sed quia Hisseñ Miramolino adhuc puero adiutor datum est, Althagib appellatus fuit, quod perinde sonat, ac si proregē dicas. Penes hunc summum erum erat: Hisseñ vero etiam adultus nomine ac titulo tenus imperabat. Hic cum bellcosus esset, Almanzorē, hoc est defensorē se iussit appellari. Viginti sex annis imperium exercuit. Quo annorum spacio bis & quinquages Christianorum fines ingressus, & magna eos clade affecit, Legioni, Castellæ, ac Nauarræ formidabilis. Huius metu Christiani corpora sanctorum Pelagii, & Froilani episcopi, & Regum defunctorum, Legioni atque Asturica in Asturias transtulerunt, præsagientes id quod accidit, Almanzorem sequenti anno ad expugnandam Legionem venturum. Quam obsedit, & captam portis actribus nudauit. Quo tempore Gulielmi Gundisalui Comitis Galleiae præfato

animi virtus apparuit. Cui cum grauiter ægrotanti periculum vrbis nunciatum esset, le- *An. Dom.*
cticase ad eam partem, vbi maxime laborabatur, armatum deferri iussit, atque ex ea vr-
bem per triduum fortissime defendit, neq; minus fortiter pro patria mortem oppetiit.

Rodericus Velasquez, vir apprime nobilis genere, sed animo degener, instinctu Lam- 969
bræ vxoris, in odium Gundisalui Gustii leuiri sui & septem filiorum qui Infantes Laræ si-
ue de Salas dicti sunt, inflammatus, patrem cum filiis Sarracenis prodidit. Pater nihil su-
spicans mali, per speciem legationis cum epistola proditrice, Bellerophontis instar, ad Al-
manzorem missus, quum iussus esset occidi, Almanzore tantam perfidiam detestante, in
10 carcere seruatus Cordubæ, atque ibi liberaliter habitus est. Filii cum nutritio Nunio Sa-
lido simulata expeditione, in Barbarorum insidias deducti, atque à Roderico auunculo,
cuius hortatu eo profecti erant, destituti, quum viuos se dedere Sarracenis nollent, ma-
gna in illos edita strage, fortiter omnes occubuerunt. Capita Cordubam delata, & patri
in carcere ostensa, calamitatem eius geminarunt. Sed Almanzor misertus vicem Gundis-
alui Gustii, eum muneribus ornatum liberum ad suos remisit. Verum non inultum tam
nefarium scelus fuit. Siquidem pater ex Maura quadam eius obsequio destinata, quæ cre-
dita est Almanzoris soror, filium sustulit cui Mudarræ Gundisaluo nomen fuit. Hic adul-
tus euasit in virum strenuum & patris iniuriam ac fratrum necem fortiter vltus est, occi-
so Roderico Velasquez: postea Lambram post mortem Garsia Comitis Castellæ, cui illa
sanguine iuncta erat, viuam combussit.

Almanzor, vastata Lusitania, populabundus in Galliciam transit Compostellam vs- 975
que, quam ciuitatem miserando deformauit incendio, ipsum quoque sanctissimi Apo-
stoli venerabile sepulchrum violaturus, nisi fulmine repantino deterritus fuisset. Cam-
panas minores in symbolum victoriæ abstulit, quæ in Mezquita Cordubensi pro lampadibus essent. Sed non inultum tam impium sacrilegium extitit. siquidem totus fere exer-
citus dysenteria extintus est, cui malo qui superfuere, peste perierunt. Almanzor victo-
riam ingloriam & calamitosam domum retulit. De hac re & obitu Almanzoris paulo an-
te diximus.

Almanzor collectis in maioribus copiis, rursus ad vastandam Castellam venit, cui Re- 981
ges Legionis & Nauarræ coniunctis viribus obuiam iuerunt, & cõmiso acri prælio quod
noctis interiuētu diremptum fait, ad eas angustias Almanzorem redegerunt, vt turpi fu-
gasibi suisq; consulere coactus sit. Quæ res tam ægre illum habuit, vt paucis post diebus,
tantæ ignominiae impatiens, inedia vitam finierit. Successit illi in administratione rerum
(nam Hissen Miramolinus adhuc in viuis agebat) Abdemelic filius, qui superuixit patri
annis sex, mensibus octo. Superius ex historia Compostellana diximus, Almanzorē, dum
a templi Compostellani vastatione, suis fere omnibus dysenteriæ morbo amissis, fugeret,
apud Medinam Celi vita defunctum. Alii hæc quæ modo diximus, referunt de morte
ipsius. Sequatur prudens lector, quod magis arriserit. Illud tamen non tacebo, historiam
Compostellanam multo antiquiorem Tudensi & Roderico Toletano, & apud me ma-
ioris esse autoritatis. Quin & Lucas Tudensis autor est, Almanzorem dysenteria periisse,
decimo tertio quam Christianos afflixerat anno, & addit illum ter & quinquages contra
Christianos mouisse. Postea sibi non constans, hæc repetit quæ modo diximus, & di-
cit apud Medinam Celi mortuum. Feri potest vt & alii eo tempore duces Arabum Al-
manzores sint appellati, presertim quum virtutis ac dignitatis cognomentum fuerit. Ab-
demelic rursus cum exercitu Legionem venit, ad diruenda illa quæ pater intaeta relique-
rat: sed à Garsia Comite Castellæ magna virtute repulsus, nunquam postea Christianos
bello lacefere ausus fuit.

Hispania maxima siccitate & reifrumentariæ angustia laborauit. Eius rei causa fuit, 982
quod Rex falsis delationibus captus, Gudesteum siue Gudestinum Ouetensem episco-
pum, sede sua exturbatum, in vinculis haberet. Quem vt solutum sedi suæ restituit, mox
terra pluviis irrigata, & magna omnium rerū vilitas sequuta est. Eodem anno Veremun-
dus qui à podagra qua grauiter torquebatur, Podagricus appellatus est, extremum vitæ
diem clausit, peccatis poenitentia expiatis, in oppido Berizo, vbi sepultus, paulo post à fi-
lio Legionem translatus, & communī cum vxore Eluira monumento conditus est.

Post patris obitum regno inaugurus est Alfonsus quintus, coq; functus annis 27. & 983
iam adultus vxorem duxit Geloiram siue Eluiram, filiam Menendi Gundisalui Comitis
Gallecie & vxoris eius Maioris, à quibus educatus fuerat: ex qua Veremundum regni he-
redem, & Sanctiam Ferdinandi Magni vxorem, filios habuit, per quam morte fratri re-
gnum Legionense regno Castellæ vnitum est. Hic Alfonsus sororem Tarasiam reniten-
tem atq; inuitam, Abdaliæ Sarracenorum apud Toletum Regi nuptū dedit, pactus ab eo

An. Dom. auxilia contra Regem Cordubæ. Verum cum Abdalia virginis florem delibare vellet, neque monentem, ne virginem Christo desponsatam vitiaret, alioqui non inultum fore, audiret: repente grauissimo correptus morbo, quum de vita se periclitari sentiret, illam multis muneribus cumulatam, Legionem ad fratrem remisit. Quæ in parthenonem D. Pelagii se conferens, & inter monachas nomen professa, reliquum vitæ sanctissime traxit.

987. In Chronico quodam perantiquo hæc verba reperi: Aera 1025. Almázor Iben Amer cepit Conimbricam tertio Calendas Iulii, & sicut à multis senibus audiuiimus, deferra fuit annis septem, postea reædificauerunt eam Ismahelitæ, & tenuerunt eam annis septuaginta. Hæc ibi. In Alcobaciensi quoq; codice hæc verba reperi: Almanzor cepit Columbriam æra 1025. quarto Calendas Iulii. Quod quanquam non conueniat cum numero annorum quem sequuti sumus, tamen annotandum duxi. Diximus enim sequuti hitto-rias vulgatas, Lusitaniam ab eo vastatam anno 985. quin & alii triennio ante factum aiunt. Imo vero Rodericus Toletanus Archiepiscopus sibi ipsi non constat. Nam in historia Gothica ponit mortem Almanzoris, quo tempore nos posuimus: in Arabum historia, anno Arabum 367. qui cadit in annum Domini nongentesimum octogesimum quintum. Abdemelic rebus humanis sublato, successit in principatum Abderamen frater eius, qui ob malitiam & vitia quibus inquinatus erat, nondum exacto quinto mense, à suis occulis est. Hic autem erat trigesimus tertius annus imperii Hissen, quo anno multis ad impe-rium Arabum aspirantibus, ipse deturbatus est: Zulema vero auxilio Sancti Comitis Ca-stellæ, tandem regno potitus est, cum magna strage Barbarorum. Sed & ipse paucis inter-iectis mensibus, ab Abmohadi regno exutus est.

988. Diffidium inter Garsiam Castellæ Comitem & Sanctium filium exortum, magnam Barbaris saeuendi in Christianos fenestram aperuit. Quam occasiō tam opportunam non negligentes, Abulam, Cluniam, ac Diui Stephani municipium occuparunt. Cuius rei indignitatem non ferens Garsias Comes, cum iis quos secum paucos habebat (nam Castellani in diuersa studia scissi erant) in hosteis ruit, quumque propter paucitatem suorum vincere non posset, fortiter pro patria pugnans captus est, & plurimiis iisque letalibus affectus vulneribus, ex quibus paucis post diebus expiravit. F. Alfonsus Venerus ponit mortem eius anno 995. Successit in eius locum Sanctius filius, omnibus egregiis principiis dotibus ornatus, qui patris mortem grauiter ferens, nihil sibi duxit antiquius, quā vt eam primo quoq; tempore vlcisceretur. Proinde cōuocatis auxiliis Legionensium & Nauarorum, graueis expeditiones in Toletanos & Cordubenses ac maiores prædas egit, quæq; deprædari non poterat, ferro ac flammis depopulatus est. Corpus patris à Sarracenis redemptum, ad D. Petri Cardeniensis honorifice sepeliebat. Huic mater amore cuiusdam Principis Sarraceni flagrans, eiusq; nuptias ambiens, venenatum poculum parauit, ne quid obstaculi esset tam scelerato cōiugio. Quod quuin ipse animaduertisset, matrem adegit, vt poculum quod filio miscuerat, ipsa hauriret. Sic ipsa suo nocens exemplo perii. Cuius rei pœnitētia ductus, Oniense monasterium condidit, atq; ab Onia matre sic cognominauit, eique monasterio filiam suam Tigridiam præfecit. In quo & ipse vita defunctus sepeliri voluit. Hoc monasterium ex parthenone, paulo post, monachorum diu Benedicti regulam profitentium habitaculum factum est.

1002. Apud Arabes multis imperium sibi vendicantibus, & aliis alio inclinantibus, intestina seditione grauiter per hos annos laboratum est.

1003. Alfonsus Rex Legionensem ciuitatem instaurauit, & Regum defunctorum corpora quæ Arabum metu in Asturias asportata fuerant, Legionem referri iussit, atque ad Diui Ioannis Baptista, quam ecclesiam ipse condidit, sub altari Diui Martini reponi. Corduba post Hissen regnauit Zulema, post hunc rursus Hissen, quo iterum expulso, Hali, post Hali Cazin, simul cum Abderamene. Sed Abderamen à suis desertus, atq; in prælio contra Granatenses occisus, soli Cazin imperium reliquit. Post hunc Hiaias, post Hiaiam Abderamen mense uno, diebus septendecim. Deinde Mahometes quidam anno uno, mensibus quatuor. Post hunc Hissen annis duobus, diebus quatuor, postea expulsus. Postremo quidam Humeia magna iuuenum caterua stipatus, regem se salutari iussit. Cumquesi monerent, vt tempori cederet, totam ciuitatem intestina seditione misceri, ac proinde vitæ periculum imminere: Hodie, inquit, me Regem agnoscite, & cras, si lubet, interficiete. Quo non homines impellit ambitio! atq; hic regni Cordubensis finis fuit. Ab hoc enim tempore, vt quisq; Arabum potestate ac fauore plebis præstabat, ita imperium & regium titulum alibi atq; alibi usurpabat.

1010. Alfonsus Rex dum Viseum in Portugallia obsidens, die quodam incautius sine armis urbem

rbem circunlustrat, sagitta in scapulis letaliter iactus, vitam finiuit: vnde soluta obsidione Legionem delatus, iuxta patrem ac matrem sepultus est. Veremundus tertius patri successit, regnauitque annis decem, cuius præcipuum studium extitit in oppidis, ecclesiis, ac monasteriis quæ à Sarracenis diruta erant, instaurandis. Vxorem habuit Tarasiam, Sancti Castellæ Comitis filiam, ex qua sustulit filium Alfonsum, qui puerili ætate decessit.

Mortuo Sanctio Comite Castellæ, filius Garsias paternum principatum excepit, vix 1011. dum natus annos tredecim. Qui dum ad Veremundum Regem proficeretur, ducaturus vxorem Sanctiam Veremundi sororem, Legione secundum aliquos in porta ecclesiæ S. Salvatoris, à filiis Comitis Velæ siue Vigilæ, quem Ferdinandus Gundisalvus Comes propter insolentias principatu suo exterminauerat, atque apud Barbaros exulare compulerat, per proditionem occiditur. Qui letale vulnus dedit, Rodericus Vela, siue Vigila, susceptor Garsiae ex sacro baptismo lauacro erat. Fuere vero tres tanti sceleris autores, Rodericus, Didacus, & Eniecius, quos Sanctius Maior Rex Nauarræ, diris exemplis apud Monzonem oppidum trucidavit. Idem Sanctiam Veremundi sororem ac Garsię Comitis sponsam, filio suo Ferdinando despöndit, per quam regnum Legionis regno Castellæ iunctum est. Mortuo Garsia Comite, Sanctius Maior Rex Nauarræ, nomine uxoris suæ Eluiræ, vel secundum alios Maioris, quæ Sanctii Comitis filia erat, dominium Castellæ accepit, seque non Castellæ Comitem, sed Regem scripsit. Atque ex eo tempore non Comites, sed Reges Castellæ appellati sunt.

Sanctius Castella potitus magnas expeditiones in Mauros egit, quos Cordubam usq[ue] persequutus, magnis cladibus affecit: vnde gloria plenus & spoliis onustus domum triumphabundus reuersus est. Sed ut nihil est ab omni parte beatum, tanti triumphi lætitiam domestica funestauit calamitas. Contigit enim ut Sanctius in militiam proficiens, equum quem habebat ut præstantissimum, ita charissimum, Reginæ solicite commendaret. Nam id temporis propter continuos bellorum motus, & nec opinatos Sarracenorum insultus, tam Reges quam nobiles, equos & armæ eodem quo thalamum loco habebant, ne mora esset, quin audito classico, continuo in procinctu essent. Absente patre, filius Garsias è tribus natu maximus, pulchritudine illectus equi, copiam illius a Regina matre fieri sibi poposcit. Mater in petitionem filii prona concessit, sed monita mox à prefecto vel domus regie vel equorum, quem Petrum à Sesse nominatum ferunt, molestum id Sanctio fore: quem prius equum filio concesserat, negauit. Quare Garsias graui succensus ira, suspiciones in matrem atrocissimas atque ab omni pietate alienissimas concepit, matrem alterius secretis monitis filii preces posthabuisse, non de nihilo esse, quod prefecto equorum, quam filio suo primogenito gratificari maluerit. Vnde hac nisi ex clandestina cum illo consuetudine nasci? Deinde quæ tam nefarie suspicabatur, mox ira stimulante, verasibi esse persuadet, & matrem cuius etiam famam omni studio tueri debuerat, innocentem adulterii team apud patrem, vbi primum reuerteretur, age-re constituit. Et ut delationi fides constaret, Ferdinandum fratrem in societatem sceleris pellicere conatur. Sed Ferdinandus atrocitate rei percussus, primo scelus adeo nefarium detestari, deinde fratrem à tam execrandis consiliis dehortari, quorum ipsa quoq[ue] recordatio esset horribilis: postrem cum surdo caneret, monere sua illa vt ita misceret, ne ipsum admiseret. Sed Garsias fratrem vrgere non destitit, donec iureiurando se astrinxit, saltem non proditum scelus fraternum. His dolis instructus & furoris stimulis exagitatus, matrem nihil minus cogitantem, falsissimi criminis apud patrem accusat. Perculsi res inopinata Regis animum, idque eo magis, quod Regina nullam unquam sibi nistri rumoris in se fabulam dedisset. Cumque hinc Reginæ celebrata pudicitia & integra semper fama criminis fidem detraheret, illinc filius non de nihilo matris nomen de adulterio delaturus videretur: Rex diu animo suspensus neutro satis inclinavit, donec rogatus ea de re Ferdinandus, magis non affirmauit, quam negauit. Tum vero Rex grauioris suspicione ac dolore commotus, Reginam in vinculis diligenter adseruari iubet; ipse rem omnem ad nobilium & magnatum concilium defert, & quid ea de re faciendum ipsi videatur, rogat. Omnia communi sententia statutum est, vt regina vel armis aut legibus se suamque pudicitiam tueatur, vel lignibus incesta tradatur. Sed quum nemo inueniret ut qui vel armis vel iure contendere cum Regis filiis auderet. Ranimirus Sancti Maioris (vt Aragonensium rerum scriptores contendunt) ex alia uxore (vt alii affirmant) ex concubina filius, miserrus nouercæ vicem, de cuius innocentia iam propemodum si bi constabat, causam illius defensurum se præter omnium opinionē profitetur, & fratres ad singulare certamen prouocat. Cæterū dum causæ discutiuntur, dum omnia ad duellū

necessaria comparantur, forte monachus quidam, vir spectatæ virtutis, & magnæ apud omnes ob vitæ merita autoritatis, filios Regis clam aggreditur, ac proposito Dei formidando iudicio, & atrocitate rei ob oculos posita, declaravit, quam ab omni humanitate fit alienum, matrem falso accusare: quam certa atq; severa Dei vindicta eos maneret, quā cito sint perituri qui matris innocentiae atrocissimi criminis labem asperserint, nisi matre resipiscant: hōc dedecus non ad Reginam tantum pertinere, sed ad ipsum etiam Regem, atque adeo ad Hispaniam totam, cuius statum iam profligatis hostibus quietū, tam nefando scelere perturbassent. His atque aliis rebus propositis, ita illos commouit, ut pccatum suum multis cum lachrymis ac suspiriis sint confessi. Mox patris genibus adnoluti, veniam supplices deprecati sunt. Rex condonaturum se negauit, tātis per dum veniam à Regina matre, quam adeo crudeliter offenderant, impetrarent. Quin si ius suum ipsa persequi vellet, eodem illos affecturum supplicio, quod illi lege statutum erat. Porro Reginatum Regis & multorum nobilium, & præcipue monachi illius precibus mota, tum vero filiorum suorum lachrymis ac singultibus, & animo materno victa, veniam hac lege dedit, vt Ranimirus Aragoniam cum titulo Regio virtutis suę mercedem acciperet. Garsias tanti sceleris auctor, Castellæ, hoc est, regni materni hæres ne esset. Quod cū omnibus, etiam filiis placeret, ipsa Ranimirum cui s̄epe benedixit, filium ac legitimū hæredem sibi adoptauit. Atque hoc regni Aragonum initium fuit. Sed sicut virtus Ranimiri præmio donata est, ita non inultum tantæ impietatis facinus extitit. Nam Garsias postrius à fratre Ferdinando in prælio fuit occisus, vt latius suo loco declarabitur. Sanctius Maior certior factus quod virgines Deo dicatae in monasterio Oniensi, non duceret vitam professione sua dignam, consilio suorum & autoritate summi Pontificis, monachis Diui Benedicti regulam seruantibus dedit, missio prius in Galliam Paterno sacerdote, viro probatæ vitæ, cum aliis duodecim viris religiosis, ad monasterium Cluniacense, qui ritus omneis & disciplinam regulæ Diui Benedicti diligenter perdisserent. Quibus reveris monasteriū Diui Ioannis à Pegna dedit. Monasterio vero Onensi prius Garsiā quendam præfecit Abbatem, deinde fama sanctitatis B. Inachi motus, qui in montosis Aragoniæ locis vitam degebait ab omni mundano strepitu procul semotam, quum per nuncios nihil proficeret, ipse eo profectus inuitum ac reluctantem ad suscipiendum Oniēsis monasterii regimen abduxit. Quam prouinciam vir ille diuinus ea vitæ integritate ac sanctimonia exegit, vt inter sanctos merito relatus fuerit. Idem Rex Palentiam instaurauit, atq; ibi ecclesiam cathedralem in honorem S. Antolini condidit, multisque possessionibus ac priuilegiis donauit, atque inter cætera, vt episcopus etiam Comes esset. Instaurandæ vero ciuitatis & ecclesiæ Palentinæ hanc fuisse occasionem ferunt. Cum Sanctius Rex venerationi operam daret, forte aprum ardenter insectatus, ad locum usque persecutus est, ubi olim D. Antolini ecclesia fuerat. Sed Rex totus in aprum intentus, ac religionem loci nō animaduertens, dum altari acclinantem traiicere venabulo parat, brachium sibi diriguisse subito sensit. Mox cognito errore suo, ante altare prostratus, Dei misericordiam ac S. Antolini opem tantis cum lachrymis implorauit, vt confessim brachii usum receperit. Pro quo beneficio, simul & expiando delicto suo, ecclesiam Palentinam magnifice pro tempore extructam, dignitati pristinæ restituit, & Palētiam ipsam ex sylua ciuitatem frequentem fecit. Habuit hic Rex quatuor filios ex diuersis vxoribus, Garsiam, Ferdinandum, Sanctium, Ranimirum. Quibus regna sua diuisit, & Garsiā quidem dedit regnum Nauarræ: Ferdinando, Castellæ: Sanctio, quem alii Gundisaluum appellant, Vasconia siue Suprarbororum: Ranimiro, Aragoniæ, quæ ad id usque tempus Comitatus, non regni titulo, sicut Castella, censematur. Hic Sanctius Hispaniæ Imperator appellatus est, redactis ad eius imperium omnibus Hispaniæ ditionibus, quæ Christiani nominis erant. Eum duas habuisse vxores lego: alteram Vrracam, ex qua fortasse Ranimiri pater fuit: alteram Eluiram siue Geloiram, Sanctii Castellæ Comitis filiam, quam alii Maiorem appellant. Ex qua Castellanæ historiæ scriptores duos filios sustulisse scribunt, Garsiam & Ferdinandum: Aragonenses tertium addunt, Sanctium. F. Galbertus Fabritius eum Caiam habuisse restatur vxorem ex nobilitate Aragoniæ, ex qua suscepisse Ranimirum. Sed si hoc verum est, tres habuerit uxores necesse est, quum idem diploma huius Regis ponat, in quo Regina Vrraca subscribit. Sanctii Comitis filiam, cum qua Castellam dotalem accepit, nemus scriptorum quos ego quidem vidisse meminerim, Vrracam appellat. Sanctii Maioris mortem alii anno 1016. alii 1017. alii 1018. alii 1020. ponunt: nobis in tanta autorū diuersitate nihil pro comperto affirmare licet.

Orta inter Regem Legionensium Veremundum & Ferdinandum Regem Castellæ

discordia de finibus regnum, eo creuit, ut vtrinq; ad arma ventum sit: collatisq; signis ad Carriónem fluuium, Veremundus in acie ceciderit, atq; eius morte Ferdinandus Rex Castellar nomine vxoris Sanctiæ, quæ Veremundi vnica soror & hæres erat, Legionis accessione locupletatus sit.

Ioannes Vasæus candido Lectori S.

Hactenus priorem tomum prosequi visum est, in quo ne te offendat Lector charissime, quod in annorum subducendo calculo à vulgatis autoribus nonnihil variatum sit. neq; enim sine vetustissimorum codicum autoritate factum est. Quamquam alioqui differentia hac, ubi maxima, quatuor annorum, aliquando trium, nonnunquam duorum annorum, aut etiam unius est. Eam ex eo natam arbitror, quod Pelagii regnum alii ab anno supra septingentesimum decimo sexto, alii decimo nono auspicantur. Ego numerum quem primum in Isidoro Pacensi, vetustissimo earum rerum quæ circa excidium Hispanie contigerunt, scriptore, deinde in aliis antiquissimis Chronicis reperi, perpetuo tenore sequutus sum. In rebus Navarre & Aragonum quia inexplicabilis annorum confusio erat, eum numerum seruavi, non qui verissimus esset, sed qui vero proximus videretur. Reliqua fere cum aliis conseniuunt, nisi quod quædam quæ fabule plus habebant quam historia, consulto resecui. Praterea sicuti à receptione Chronicis dissensio, gravium virorum autoritate, quæ dico, confirmata sunt. Quem laborem meum qui certe maior fuit quam quisquam facile astimare posset, si gratum tibi fuisse cognouero, sedulo curabo, ut reliquam Chronicæ partem propediem habeas. Vale candide Lector, & fruere.

I D E M E I D E M .

CV primum hoc opus excudi cœptum est, non ignarus, quam fallax & labilis sit humana memoria, quam multa soleant etiam intentissimos oculos & maximam hominis diligentiam fugere, præter alias amicos, etiam oraui virum grauissimum atque crudelissimum Didacum Neilam, canonicum Salmanticensem, vt totam hanc lucubrationem accuratius perlustraret, & deposita paulisper amici persona, censoriam virgulam sumeret, ac si quid erratum vel à me vel à Typographis, si quid obscure vel ambigue distum, si quid denique quod scrupulum lectori quocunque modo facere queat, reperioret, id obelisco vel iugularet, vel saltem notaret. Dedit vir humanissimus hanc operam amico non solum libenter, sed etiam bona fide atque accurato iudicio, & paucula quædam deprehendit, quæ te, lector amice, si non offendere, certe remorari posse videbantur. Ea in gratiam tuam subiectis annotatiunculis partim explicare, partim eliminare volui, ne non tibi per omnia videar satisfecisse. Vale & hanc quoque diligentiam meam boni consule. Pag. 576. lin. 34. Gallia Togata erat non Italia] Non ignoror Patavium Plinio in decima Italiam regione poni, & Italiam eidem à Varo fluuiio incipere: sed veterum opinionem sequor, quibus Gallia Cisalpina prouincia erat extra Italiam, & Rubicon fluuius Galliæ Cisalpinæ sive Togata atque Italiam terminus. Quod ex autoribus antiquis clarius est, quam ut probandum sit, ne ipso quidem Plinio refragante, Rubiconem quondam sive Italiæ finein. Si cui tamen hoc non placebit, pro Italiam, legat, Latii. Pag. 595. lin. 12.

Calpen & Abylam] Pomponius Mela ipsos montes columnas Herculis appellat, idque bis, nempe lib. 1. cap. 5. & lib. 2. cap. 6. Sed ego Diodorum Siculum sequutus sum, qui libro quinto scribit, Herculem peragrata maiori parte Africæ, ad Oceanum qui est ad Gades, peruenisse, ibique positis ab utraque continentis parte columnis, cum exercitu in Hispaniam transiisse. In qua opinione est & Pindari interpres Græcus, quamuis post vestigatos ibi Geryonis boues positas dicat, ut etiam annotauit in Chiliadibus Erasmus. Seruius quoque scribens in undecimum librum Æneidos, columnas Herculis legi dicit in Ponito & in Hispania. Apud Strabonem longa de hac re disputatio est: sed tandem Diodori sententiam magis accedit. Ptolemæus ambigue loquitur ad hunc modum, Calpe mons & columnæ. Quod tamen de veris columnis quosdam intellexisse, testis est prima Africæ tabula, in qua ex utraque freti Herculei parte columnæ apparetæ sunt. Plinius ad Pompeii Melæ sententiam magis inclinare videtur. Pag. 596. lin. 19. Palantia ac Palentia] Palantium ad Turizæ ripam non procul Valentia, & eius ruinas adhuc extare scribit Petrus Antonius Beuter. Sed & Ptolemæus illic, nempe in Edetanis, Palantium fluuium ponit, sed oppidi non meminit. Alioqui Palantia censemur eruditis, quæ nunc Palentia. Pag. 622. lin. 3.] Huic annotationi videtur addendum Antonium Sabellicum locum dedisse illi errori. Nam subinde D. Dominicum Calagurritanum appellat. Pag. eadem lin. 50. Dertosanus] Dertosam, Ilerdam, Tarraconem in Aragonia posui, non quin fatear esse in Cataloniae principatu quem ab Aragoniæ regno Cinga fluuius, Lucano cognominatus rapax, ad

Fragæ oppidi pontem disternat: sed cum videam eum etiam principatum ab autoribus neotericis Aragoniæ vocabulo censeri, sequendos eos duxi, adductus præcipue auctoritate Gerundensis Episcopi, scriptoris non omnino pœnitendi, qui ait ad hunc modum: Cathedrales Aragoniæ Helna siue Helena, Gerundensis, Segobricensis, Maioricensis, Dertocensis, Vrgellenensis, Ilerdensis, &c. Pag. 656. lin. 20. *Pompeleñis*] Non diffitor hanc ciuitatem esse Hispaniæ, non Galliæ, quippe quæ metropolis est regni Nauaræ. Sed quia D. Hieronymus aperte Gallum affirmat, neque obscure Pompeleñi natum declarat, nihil mutare libuit. Nisi forte aliam Pompeius in Gallia urbem condidit, cuius rei nulla extat mentio. Pag. 666. lin. 19. *Tyrrheni*] Ita Iornandes, qui non dubiū, quin Tyrrhenum ostium, quanquam improprie & nimis large sumpto vocabulo, appellat fretum Herculeum, scilicet ubi Tyrrhenum mare exoneratur in Oceanum. Pag. 681. lin. 29. Hoc anno *Mahometem*] Ita de Mahomete memoria prodiderunt Hispaniarum rerum scriptores, inter quos Tudensis, & Resendius in vita S. Isidori quam in Eborense breviatione posuit. Ex aliis vero scriptoribus non modo in Hispaniam, sed ne in Africam quidem venisse videtur, quam aliquanto post ab eius successoribus occupatam aiunt. Cæterum quum hiantum ea de Mahomete scribant, quæ potentiam nactus & opes gessit, fieri possit, ut priuatus adhuc in Hispaniam ad tentandam fortunæ aleam venerit, præsertim quum quos sequutus sum autores, initio prædicationis suæ hoc factum affirment. Ego iudicium huius rei in medio relinquo. Præterea Sabellicus & ali autores, Caliphum Mahometis successorem appellant. Pag. 676. lin. 20. *Cum patruis suis*] Lege, cum reliquis hostiis. Alioqui si Chronica Regis Alfonsi sequimur, historia sibi ipsi repugnat, ut ex anno septingentesimo nonagesimo nono patet. Atq; hæc hæc tenus.

CHRONICI IOANNIS VASÆ I BRUGEN. SIS AD PROBATIO, SIVE PUBLICVM DE eo clarissimorum totius Hispaniæ & Lusitanæ virorum testimonium atq; iudicium.

Hoc opus prius in Portugallia insuenerendi simi Cardinalis & Serenissimi Principis D. Henrici Infantis Portugallæ, & in omnibus regnis ac ditionibus Regis fratris sui, summi de fide Catholicæ iudicis, fuit examinatum Ebora (ubi & lucubratum) ab admodum Reuerendo D. Emanueli Sancto, episcopo Targensi ac sacre Theologia Doctore grauißimo, & approbatum. Postea vero etiam Valladoliti mandato Serenissimi D. Maximiliani Boemiae Regis, à viro undecunque doctissimo, Ianne Genesio Sepulueda, oratore, philosopho, Theologo consummatissimo, & Caroli Quinti Imperii historiographo: qui non solum probauit, sed etiam multa in eo se reperiisse scitu digna, & ad verum Hispania laudem pertinentia, chirographo suo testatus est.

LECTORI S.

Exemplaria quibus vsi sumus, præsertim Granatenia, adeo deprauata erant, ut plures in locis intelligi non potuerint. Nos igitur, quod in hoc genere scriptorum tuis esse duximus, iis quæ typographica videbantur vitiis sublati, in cæteris aut nihil, aut certe per pauca mutauimus: ac ea cuique pro suo iudicio corrigenda reliquimus. Quod quidem facile erit ei cui tempus & libri suppetuerint: nec id sine fructu fieret. Nam quicquid nos scriptores vel cum Diodoro, Ptolemæo, Strabone, Mela, Plinio, & cæteris quos citant autoribus, Gerundensem præsertim cum Liuio, Salustio atque Catilare: vel ipsos inter se, & præcipue cum Vasæo contulerit, maximam interdum diuersitatem, & errata fortassis nec pauca, nec leuia deprehendet: quæ tamen immutare noluimus, nec mere à nostris autoribus discessisse videremur. Sic, exempligratia, pag. 17. versu 50. *Sedulius* legendum ex Ptolemæo: p. 28. versu 23. *Belonem* ex Mela & Plinio: p. 83. v. 16. *P. Julianus*, & ibid. versu 33. *Caius Catinius*, ex Liuio: pag. 126. v. 36. *Villam*, & ibid. v. 43. *L. Iunianus Patiecum*, ex Hircio de bello Hispaniens: Sic collato loco qui est pag. 19. v. 33. cum eo qui habetur pag. 325. versu 20. hunc illo longe emendatiorem comperies. Sic Tolentanum pag. 788. versu 19. & 39. intelliges ex Vasæo pag. 688. v. 10. & 19. Idem in reliquis experiri poteris, vbi libuerit. Rursus, ex ipsa rerum serie numerum annos Domini denotantem sæpius emendaueris. Ut pag. 149. v. 3. rectius legeres *D C X X V*. Nam ab hoc capite vi que ad trigesimum quintum vbiique scribendum *DC*, & à trigesimo quinto usque ad primum tertiar partis, *D C C*. non *D C C C*. Sunt etiam aliqua, quæ licet à librariis commissa videantur, maluimus tamen coniecturam nostram de iis tuo iudicio submittere, quam certum

tertum quid pronuntiare. Pagina igitur 13. v. 20. *Tarragonensi* legendum videtur. pag. 27. v. 21. in *Asturis*. pag. 32. v. 46. vocavit, ad. pag. 34. v. 43. *Rhodius*. pag. 34. v. 41. *urbis*. pag. 36. v. 41. XII. p. 139. v. 8. *senit*. p. 311. v. 35. *diurnis*. p. 163. v. 10. *apud Ieremiam*. p. 609. v. 13. *admoneri*. p. 623. v. 6. *aliquanto*. p. 679. v. 10. *confessum*. pag. 697. v. 1. *filiam*, &c. *actam*. Deponentia quoque pro passiuis, actiua pro deponentibus, nominatiui absolute positi pro ablatiuis consequentiae, nominum & in primis priorum exoticorum variae scripturæ & inflexiones, adiectiuorum comparationes, phrases, aliaque eius generis inusitata, Lector, occurrit: sed quæ tanta non sint, ut rebus ipsis quidpiam detrahant. Quæ vero nostram diligentiam effugerunt, hæc sunt. Pag. 53. v. 43. *lege considerere*. pag. 120. v. 3. *are*. pag. 148. v. 30. II. pag. 165. v. 55. Et *Palat.* p. 187. v. 19. *inuitis*. p. 612. v. 12. *Agrippa*. p. 633. v. 42. *concilia*. Porro *Gothos* & *Gotthorum* ab initio scripsimus, autoritatem Suidæ secuti: postmodum vero *Gothos* & *Gothorum*, inducti maxime *Athaulphi regis epitaphio*, quod est apud *Vaseum* pag. 660. v. 41. vbi prima in *Gothorum* corripitur. Sed parum interest, utrum modis scribatur. Tu vale, & nobis bene precare.

LAURENTII VAL LAE, PATRITII ROMANI, DE REBUS A FERDINANDO ARAGO- NIAE REGE GESTIS LIBRI TRES.

Proœmium.

*N*grani diligentique historia rerum gestarum quanta sit vel scriptori difficultas, vel lectori utilitas, et si plerique conditores oratoria artis, que historiae mater est, atque historici ipsi librorum suorum principiis testantur: tamen detrahunt nobis philosophi quidam, & ii permagni ac peruetusti, cum multum in prima, tum plus in posteriore parte, anteferentes historicō poetam, quod dicant illum propius ad philosophiam accedere, quia in generalibus versetur, & propositis factis exemplis in uniuersum præcipiat: ut Homerus, qui non tam superiorum virorum gesta narrat, quam quo modo futuri boni sapientesque efficiantur, instituit. Historicum enim tantum narrare qualis unus quispiam, aut alter fuerit, veluti Thucydides, qui gesta

Periclis, Lysandri, aliorumque nonnullorum sui temporis scribit. Ita primas partes tribuunt philosophis, secundas poetis, tertias postremasque historicis. Ego vero cum huic nequaquam opinioni assentiā, tamen poetis multo plus quam illi faciunt, tribuo, adeo ut eos aut comparem philosophis, aut anteponam: sed non continuo historicis preferam, ac ne fortasse quidem conferam. Decet enim opus quod aggrederis, libero ore defendere. Itaque primum poetas cum philosophis, deinde cum historicis, tum hos ipsos cum philosophis componam. Principio siquid momenti antiquitas habet, ut certe habet, poeta philosophis, imo sophis antiquiores fuisse reperientur. Siquidem Homerus atque Hesiodus non modo ante Pythagoram, qui primus philosophus, sed ante illos quoque septem qui sophi, id est sapientes, vocati sunt, extiterunt. Quod si in eadem materia & hi & illi versantur, profecto apparebit plus esse penes priores quam posteriores autoritatis, laudis dignitatis. An non in eadem materia utrique versantur? Quid enim habent hi qui se studiosos sapientiae vocant, quod poeta non tractet? nonne Empedocles, Aratus, Lucretius, Varro de naturalibus ac cœlestibus disputatione? non Vergilius de aruis, vineis, arbustis, animalibus, animisque etiam defunctorum, adiuncta physica ratione, cecinit? non multi de medicina versibus conscripserunt? Quid autem quod ad moralem pertinet, Satyri aliud quam disputando, præcipiendoque mores informant? ad quem ipsum finem Tragici, Comici, ceterique poetae, sed sub persona tendunt. Nam de Dialectica scribere versibus, quodammodo ineptum sit, utpote dura quadam scientia & aspera: quanquam non defuerunt, qui & de hac, & de ceteris liberalibus artibus poemata panxerint. Quare quisquis est, qui poetas, non dico in numero philosophantium non ponat: sed cur existimet minus ius qui se peculiariter philosophos appellant, hoc nomine dignos esse? qui etiam priores philosophari cœperunt, & ubi ab istis differunt, melius philosophantur. Habet enim institutio illa sapientiae sub persona miram quandam autoritatem, & quasi maiestatem,

cum eximia modestia & laude coniunctam: ut apud Homerum cum legimus quid egerunt dixeruntque, Nestor, Agamemnon, Priamus, Hector, Antenor, multo magis ad virtutem incendimur, quam ex vallis philosophorum præceptis. Adeo ipsum quoque autorem tacita quadam caritate complectimur. Nam præcipere aliis velle, fere odiosum est, quod arrogantiam & tumorem animi olet. Mens enim nostra sublimis ac superba, ut rectam præceptionem tanquam à sapientiore designatur accipere, sic eidem oblique per exempla & blandæ subeunti acquiescit: cum præsertim illa velut pictura personarum, & spem inducat animo, & stimulos emulationis incutiat. Ex quo Horatius non tantum suo iure, sed vere de Homero loquens, poetas uno eodemq; in loco, non modo philosophis comparat, inquiens,

Rursus quid virtus & quid sapientia possit,

Vtile proposuit nobis exemplar Vlyssiem. verum etiam antefert, cum inquit:

Qui quid sit pulchrum, quid turpe, quid vtile, quid non,

Plenius ac melius Chrysippo & Crantore dicit.

Quod si vel pares vel potius superiores philosophis censendi sunt poetae: reliquum est, quare non sive historicis maiores, ne dicam pares, ostendant. In quo illud pro nostra in poetas benivolentia donamus, historiam non fuisse poesi priorem: et si prior fuit. Nam ut apud Latinos priora sunt annalia quam poemata: sic apud Græcos, & Dares Phrygius, & Dictys Cretensis, si vere fuerunt, priores Homero extiterunt. Nec fieri potest ut poeta figura sua, non in rerum gestarum veritate, velut fundamen-
tis adficiant. Nam ne quid de antiquis historicis dicam, quorum est Trismegistus, quem Mercurium putant, certe Iupiter in columna aurea, ut esset monumentum posteris, gesta sua prescrivit. Sed hoc, ut dixi, donamus, satis habemus demonstrare, cum idem sit propositi historicō quod poetae, ut profi-
ciat delectet, nimis tamen robustiorē esse historiam quanto est verior. At non versatur circa vniuersalia. Imo vero versatur, nulla enim alia causa huius operis est, quam ut per exempla nos do-
ceat. Vnde à Cicerone his verbis laudata est: Historia testis temporis, lux veritatis, vita memorie,
magistra vita, nuncia vetustatis. An est quisquam qui credat admirabiles illas in historiis orationes
vtrique veras fuisse, & non ab eloquenti ac sapienti opifice personis, temporibus, rebus accommodatas,
quibus nos eloqui & sapere docerent? quid in eius natura personarum grauitima testimonia, quid lan-
des, quid vituperationes, quid multa alia doctrina atque sapientia plena? nonne in vniuersum praci-
piunt? Neque vero si solam, ut sic dicam, cutem rerum respiciamus, semper poesis tendit ad vniuersa-
lia. Nam Pindarus, Simonides, Alcaeus, aliqui Lyrici singulorum laudes, & quidem vniuenium, ne
dicam mercede, cecinerunt. Elegiacos & eorum similes transeo, qui suos amores plerumque tractau-
runt. Et contra Xenophon magis optimi Regis effinxit, quam veram Cyri exposuit vitam. Nam de
Æsopo taceo, qui fabellas prosa oratione composuit. Pudor me tenet & reverentia Homeris atque Ver-
gili, plura de hacre exequendi. Ideoque iam historiam comparabo cum istorum qui nobis litem inten-
tant, philosophia, quorum nemo merus professusque philosophus comparandus est, neq; Homero Gra-
cias, neque Vergilio Latinus, imo ne Salustio quidem, ac Linio, nonnullisque aliis historicis. Etenim
quantum ego quidem indicare possum, plus grauitatis, plus prudentiae, plus ciuilis sapientiae in oratio-
nibus historicis exhibent, quam in præceptis vlli philosophi. Et si vera fateri non piget, ex historia flu-
xit plurima rerum naturalium cognitio, quam postea alii in præcepta redegerunt, plurima morum,
plurima omnis sapientiae doctrina. Siquidem historicos philosophis priores fuisse docuimus. Et si diui-
norum quoque hic facere mentionem volumus: & Moses historicus, quo nemo prior scriptor existat nec
sapientior: & Euangelista, quibus nihil sapientius, nil aliud quam historici sunt appellandi. Verum et
contra gentiles gentilium documentis agamus, sicut superius fecimus, ita hic ad extremum, eam par-
tem ubi quæstio est, Quintilianus testimonio confirmemus, qui ait: Neque ea solum que talibus discipli-
nis continentur, sed magis etiam quæ sunt tradita antiquitus, dicta & facta præclare & nosse, & ani-
mo semper agitare conueniet. Quæ profecto nusquam plura maiora que, quam in nostra ciuitatis mo-
numentis reperiemus. An fortitudinem, fidem, iustitiam, continentiam, frugalitatem, contemptum
doloris ac mortis, melius alii docebunt, quam Fabricii, Curii, Reguli, Decii, Mutii, aliquique innumer-
abilis? Quantum enim Graci præceptis valent, tantum Romani, quod est maius, exemplis. Vbi sunt
qui utilitatem historiæ cauillantur? quam maiorem quam in philosophia esse, & ratione & autorita-
te conuincimus. Postquam de utilitate sat is diximus, superest ut aliquid adhuc, que pars prima an-
bis proposita erat, de difficultate dicamus. Oportet in historicō esse, præter ipsam mirabilem quandam
& multis sane dotibus exaggeratam scribendi scientiam, alia multa sine quibus non posset suum mu-
nus implere: primum in cognoscendare, solertiam, acumen, iudicium. Nam quotus quisque gerundis
rebus, qui scribit interfuit? Qui vero interfuerunt, ii non modo, si à diuersis partibus stererint, inter se
dissentire solent, sed etiam si ab eisdem. Raro namque eadem res à pluribus eodem modo narratur, par-
tim studio aut odio: partim vanitate, cum aliqua quæ scire poterat, ne sciens videri vult scire, vel non
vult videri nescire: partim credulitate, cum aliis quibuscum referentibus temere credit. Vix enim
sciri potest, ut unus omnia quæ in re gerenda contingunt, sensibus suis perceperit. Nonne igitur ad hu-
iusmodi veritatem eruendam historicō opus est non minori accurratione ac sagacitate, quam aut iudici-
in de-

in comprehendendo vero ac in isto, aut medico in praevidendo morbo atque curando? Deinde ubi non aliena, sed tua notitia niteris, tuumque ipsius testimonium profiteris, quanto cure ac diligentiae est efficere, ne illi partem cum qua eras, ut Timagenes & Dicaearchus in historia Alexandri, ut Xenophon in historia Cyri junioris, ut Oppius Hircius ve in historia Caesaris, fauere videaris? Nam de his qui de suis iurorum gestis scripserunt, non attinet dicere hoc tempore, neque de iis qui olim ab aliis scriptas historias reerat tantum atque expoliunt: non veri, ut quibusdam placet, dicendi historici. Postremo quanta est opus ad hanc rem fide, atque constantia, ne quid malevolentiae, ne quid inuidiae, neque terrori: rursus ne quid gratiae, ne quid spei, ne quid precibus, ne quid ambitioni, ne quid autoritati tribuas: utique cum de tua, aut de paulo superiore memoria scribas, & de his quibuscum viuis, aut de eorum parentibus ac necessariis? In quo haud dubie & poetis & philosophis historici sunt anteponendi. Hec nos in uniuersum ad commendationem historiae historicq; satis est esse praefatos: de presenti autem materia, aut de me priuatim dicere nihil sane visum est. Sed quoniam de Hispano rege locuturus sum Ferdinando, qui primus e Castella regno Aragonia potitus est, aliquid de ipsa Hispania altius repetam.

LAURENTII VALLÆ DE REBUS A FERDINANDO ARAGO- NIAE REGE GESTIS LIBER I.

VROPAM tertiam orbis terrarum esse partem, fere traditum est: eamque Africa haud multo maiorem. Nonnulli fecere medium, Africa illi subiecta, eorum qui tertiam volunt. Quidam non secundam magnitudine dicunt esse, sed primam. Nos vero receptam opinionem, & plurium autoritatē de numero sequentes, sicut magnitudinis questionem in ambiguo relinquimus, quia parui refert hic de ea pluribus dicere: ita palmam Europæ tribuimus in omni prope genere dignitatis. Quod nisi & planum esset, & aures Latinorū Græcorumq; assentirentur, multis doctorum hominū testimoniis demonstrarem: nunc publica persuasione, communiq; consensu contentus sum. Ipsa autem Europa nusquam aptius cenuenientiisq; initium lumere dicenda est, quam ubi primum se ab Africa dirimit, non flumine aut monte, ut alibi sit, sed freto Oceani & mediterranei maris, hoc est in Hispania: quam caput Europæ, & si illa trium dignissima est, caput orbis terrarū fateri licet. Ex quo pleriq; in describendo orbe, ab Hispania veluti à capite incepérunt. Neque est, quod aliqui dicā mundi caput in oriente esse, pedes vero in occasu, ad quem vergit Hispania: plusq; inesse dignitatis vbi lux oritur, quam ubi tenebræ. Nam si cœli cardinē, & vt Græci dicunt, polum, consideremus, qui septentrio est: profecto nō caput pedesq; stantib; sunt, sed dextera, à qua occasum, & sinistra, à qua ortum constat esse. Neque idem dici de antarcticō polo in contrarium potest. Si enim proprium rotæ est circumagi in dextrum, nimis arcticus caput erit, in cuius dextrū, nō antarcticus, in cuius læuum mundus rotatur. Verum sicut ad cœlum Hispania, qua vergit in occasum, in dextra esse censenda est, ita ad ipsum orbem terrarum, quia certissimum est caput Europæ, caput nominari potest, nihil obstante eo, quod de dignitate orientis opponitur. Nam nullius rei principium est suo fine præstantius. Neque alibi prius oriuntur tenebræ, quam ubi prius orta est lux. Et in oriente ut dies, ita nox prior est, vt ab eis etiam tenebræ venire videantur. Oriens videt prium solem quasi florentem, occidens postremum quasi fructiferum. illi dant lumen, nos accipimus: ab illorum hospitio prodit, à nostro excipitur: de iis ad nos, de nobis ad eos commeat. Sed superuacuum est de hoc cum orientalibus contendere, qui nullum certum locum, ubi apud eos pars orbis tertia recte incipiat, possint ostendere, vt nos in Hispania facimus: quam iure meritoque caput debere dici Europæ terrarumque, probauimus. Hanc Romani cum rerum potirentur, in duas diuisere prouincias, citeriorē, vtterioremque: quarum vtraque suas regiones certis distinctas finibus ac vocabulis habebat, quæ hodie pene mutata sunt, vt necesse habeam, cum præsentibus futurisque hominibus scribam, non priscis nominibus vti, sed nostro seculo ac iam longa ætate vñitatis, si ab omnibus legentibus intelligi velim, vt veteres quoque ipsos video factitasse. Nam & hæc & cætera loca fere diuersis subinde vocibus appellata sunt. Et vetus sermo nihil aliud est, quam vetus loquendi consuetudo. Quis enim in Italia in qua sumus, pro his vocibus quibus vtimur, intelligat nuncupantem Brutios, Lucanos, Samnites, Campanos, Volicos, Equos, Hernicos, Vmbros, Ethruscos, Gallos, Boios, Insubres: vt admirari solcam, vnde factū sit, quod regionū prope omnium sint immutata nomina, cum vrbibus

sua fere constent. Itaque in hac re non vetustatis autoritatem sequar, sed nostrorum temporum consuetudini obsequar. Sed in hac ipsa consuetudine opus est iudicio. Nam ut Florentiam potius dixerim quam Fluentiam, & Ferrariam quam forum Arrii, & Papianum quam Ticinum, & urbem Castellum quam Tifernum, & alia multa: ita non Ianuam sed Genuam, non Cumas sed Comum (nam Cumæ iuxta Baias non extant) non Barcinonam sed Barcellonam, nō Siciliam nisi insulam, quam Homerus vocavit suo iure Trinacriam. In superioribus enim et si autoritatem ex libris repeterem possumus, eam tamen consuetudo diuturna superauit: in posterioribus autem usus loquendi cum ipsa autoritate ac veritate consentit. Igitur Hispania cuius partes regionesque magis quam urbes alia fortissimæ sunt nomina, non tam quinque in regna diuiditur, quam quinque regibus paret, Castellæ, Aragoniæ, Portugallæ, Nauarræ, Granatæ. Multo omnium latissimum est Castella, quod obuersum fere oceano, duobus veluti brachiis Portugalliam Granatamq; complectitur, sinistro Granatæ in mediterraneo mari, dextro Portugalliam, quod est multo longius. Nam Vascones Galliamq; attingit, quæ nunc à Germaniæ quadam gente, Francia dicitur: res omnibus, nisi Hieronymus tradidisset, futura ignota. In Castella ex omnibus potentissima est Ispalis, quam vulgo Sibiliæ dicunt: in Portugallia Olisippona. Quod non inen ab iis corruptum, qui velut ab Ulyssse Vlyxbonam dicunt, nescientes Ulyssis illius viri nomen, sed sic à Latinis esse corruptum, præterea Ulyssem illuc non nauigasse, postremo hanc vocem, si Græcam originem sectari libet, ab equis ductam. Ibi enim à multis effigie Græcorum Latinorumq; traditum, equas Fauonio qui idem Zephyrus est, flanti obvias tempore certo concipere, eumq; partum esse perniciissimum, licet triennium non cedat. Opinor Homerum secuto, qui iugales Achillis equos ad Oceanum Zephyro patre genitos tradit. In Granata urbs eiusdem nominis, quæ regioni nomen dedit, olim vocata. Ab interno autem mari secundum Carthaginem incipit regnum: quæ ab urbe Valentia, sicut de Granata diximus, nomen accipit, quia caput regni est, omnium Hispanie urbium, vt fertur, amoenissima, olim Romanorum colonia, postea non minima ex parte Cathalaniæ. nam utriusq; gentis proprie eadem est lingua, finitimaæ alioqui, iunctioq; littoribus, quorum tractus parum differunt. Sed in mediterraneis multo plus possidet Cathalonia, cuius metropolis quidem est Terracòn, celeberrima vero Ilerda, validissima autem atque pulcherrima Barcellona. Eius finis ex altero latere ad montes Pyrenæos extenditur, & ad Narboneensem usque prouinciam quæ nunc vulgo tantum prouincia dicitur, licet non seruatis usque quaque limitibus. A tergo autem harum duarum sedet Aragonia veluti maxima natu, & primigenia fororum, à qua proprie rex appellatur. Cuius metropolis est Cæsaraugusta, ubi reges ab eius archiepiscopo, qui primus regni dicitur, diadema accipiunt. Horum lingua similius est mediterraneis Castellanis, à quibus magna ex parte cinguntur, quam Cathalanis aut Valentinis. Et de origine quidem horum nominum, non putarem faciendum, vt redderem causam, nisi quedam de ea literis tradita scirem, quæ mihi non plane probantur: ea tamen iudicio aliorum relinquam. Atque ut de Cathalonia de qua vetustior est narratio, quam de Aragonia (nam de Valentia quæ nomen antiquum obtinet, nihil queritur) prius dicam: aiunt fuisse Rogerium quemdam cui cognomen erat Cathalo, ad debellandas Hispanias à Carolo Magno missum cum magno exercitu ac flore Galliarum, eumque cum vix quidpiam Hispaniæ subegisset, breve intra tempus morbo extinctum, cum summa post eius obitum pernicie suorum. Vide parum verisimile est, ab hoc viro prouincię nomen impositū, quam nō subegere, & aqua quodammodo subactus sit. Non enim calamitatis acceptæ, sed partæ gloriae testimonio debet nomen esse prouincia. Quapropter non me pœnitit eius sententiæ esse, vt hoc nomen non recens sit, sed admodum vetus, cum legamus certe apud Plutarchum in vita Serviorii, urbem quandam egregiam illic fuisse, nomine Cathalonem, & eius incolas, Cathaloniros nuncupatos. Quod autem latius sit propagatum id nomen, nō esse mirandum, nonnulla stnt exempla documenta: vt ea ipsa quoru modo memini, Valentia, Granata, Francia. Et Aprutium apud veteres una urbs erat, quam vulgo Teranum vocant, ubi adhuc reliquiae antiquitatis extant, cum dicitur antistes Aprutinus. At nunc non urbem modo, sed ingenteum quoq; prouinciam complectitur. Et Campaniam à Capua dictam, multos autores habemus. de veteri Campania loquor, quæ nunc terra laboris, id est cultura, dicitur, non de ea, quæ cur ita vocetur, non aliâ quam ignoratione puto fuisse causam, quemadmodum illa Italæ partem quæ olim Græcia maior dicebatur, vocare Siciliam. Quid alius longius querimus? ipsa Aragonia, de qua dicere secundo loco proposueram, si istis creditus, appellata est à fluvio quodam eius nominis, qui illic ortus Iberus influit. In cuius vicinali Christiani vim holtium deuidentes fuga, se receperant. Ego vt de hac secunda satist.